(4) Ruego. Licite enim pecuniam pro fidei iudicacione posset recipere, L. hoc iure, §. labeo, ff. de dona. ubi Bart. Bald. in leg. antiqua. C. ad Velleya. per text. ibi L. remunerandi, §. fin. ff. manda. L. 3. ibi, la quinta, infra eod. oriuntur namque incommoda ex fidei iudicacione.

(5) Amos a dos obligados. Est enim accessoria obligatio fidei iudicacionis, ut in leg. bi qui, ff. eod. & idem in constituto mandatore, ut dicit gloss. in leg. alienam, C. eod. & adde ad istam leg. §. fin. inssi. de replica.

(6) De las promisiones. Ut supra tit. 1. L. 4.

L E X II.

Sunt quidam, qui fidei iudicare non possunt: ut miles qui est in Regis seruitio, qui redditus habet à Rege, ne ab ejus seruitio avocetur: & quia cum eo non potest ita faciliter adversarius iustitiam consequi. Item nec Episcopus, vel Clericus secularis, aut Religiosus, nec servus, nisi peculium habeat: & tunc pro peculio potest: nec mulier, ne cœtui virorum se immisceat, &c. Hoc dicit.

(1) Caualleros. Adde L. milites, C. loca. & intellige de militibus, qui sunt in expeditione, vel in seruitio Regis, ut in leg. 6. tit. 5. part. 3. & in leg. fin. versic. jubemus, C. loca. & tenet Alberi. in leg. militem, C. de procurato. & Spec. quem retuli in dic. leg. 6. & probat ista lex, infra dum dicit, que resciben soldada del Rey, & ibi, porque non se embargue, &c. & adde quæ dixi in leg. 49. tit. 5. eadem

part. & sic ex rationibus hujus prohibitionis hac L. expressis colligitur, quod non tenebit istorum fidei iudicacionem, & si renuntient huic privilegio, cujus contrarium voluit Azo. C. eod. in summa, versic. fidei iudicare possunt.

(2) La ley. Sed quod lex? Nam lex militis, C. locati loquitur generaliter, & non ponit istud in specie, forte hoc dicit. propter leg. 1. C. quibus ad conduccionem prædiorum fiscali accede non licet, lib. 11.

(3) De los obispos. Quod Episcopi non fidei iudicarent, habetur hic, & in cap. te quidem, 11. quæst. 1. & in leg. 6. tit. 18. lib. 3. foro LL. gloss. tamen in dic. cap. te quidem, non loquens specialiter in Episcopo: sed in Clericis generaliter dicit, quod si de facto fidei iudicasset, tenet fidei iudicacionem, & idem voluit Montal. in gloss. dic. L. fori, loquens in Episcopo. Mihi tamen videtur, quod ista lex in hoc æquiparata voluit Episcopos, Militibus, & Religiosis: ideo sicut fidei iudicacionem in casu hujus leg. non teneret, ut hic innuitur, cum dicit, non puedan, & probari videtur in dic. leg. milites, & in leg. fin. C. loca. & idem est in religiosis, ut in cap. quod quibusdam de fidei iudicacione. Et sic aperte lex ista vult, quod fidei iudicacionem Episcopi non tenent: Episcopi namque sunt in statu magnæ perfectionis: cum successerint loco Apostolorum, ut in cap. in novo, 21. distin. imò status perfectionis potius est, & esse debet in Episcopis, quam in aliis Religiosis, ut probare contendit etiam Joan. Lupi Decanus Segobien. in tractatu de matrimon. fol. 3. col. 1. 2. & 3. Credo tamen, quod in practica servaretur opin. gloss. in dic. cap. te quidem, & Montal. in dist. leg. fori, ut de bonis patrimonialibus, & redditibus Episcopatus, Episcopus obligaretur ex fidei iudicacione.

(4) Clerigos reglars. Quasi secus velit esse in Clericis secularibus, ut in cap. 1. & cap. pervenit, & cap. constitutus, de fidei iudicacione, ubi vide per Abb. & Docto. & in leg. 45. tit. 6. 1. part. Clerici tamen Ecclesiæ Collegiatae, seu regulares non possunt fidei iudicare, ut hic, & idem servandum est de eis, quod de aliis Religiosis: ut est de mente Docto. & ibi Abb. 4. last. in cap. 3. de fidei iudicacione.

(5) Religiosos. Vide de his in cap. quod quibusdam, eod. tit. L E X III.

Sunt casus, in quibus potest mulier fidei iudicare, qui in hac lege specialiter nominantur. Hoc dicit.

bertad. (1) E esto seria, como si alguno quisiere afforzar su seruo por dineros, e le entrafse alguna muger fiador, por los dineros del aforramiento. La segunda es, si fiasse a otri por razon de dote. (2) Esto seria, como si alguna muger entrafse fiador a algun ome, por darle (3) la dote que deuia auer de la muger con quien caufasse. La tercera es, quando la muger fuesse fiadora, (4) e cierta, que non podia, nin de-

uia entrar fiador; si despues (5) lo fiziesse, renunciando, (6) de su grado, e desamparando el derecho que la ley les otorgo a las mugeres en esta razon. La quarta razon es, si alguna muger entra fiador por otri, e durasse en la fiadura fasta dos años; e dende adelante, diesse peños aquel a quien entro fiador, o le fiziesse carta de nueuo, en que renouasse (7) otra vez la fiadura. Ca entonce deue ome almar, (8) que el

(1) *Por razon de libertad.* Adde *L. penul. C. ad Velleia.* & idem videtur dicendum, si mulier intercedat pro alla pia causa: cum valeat argumentum de libertate ad piam causam, vel è contra. *Bart. in leg. si unus, C. de testa.* & *in leg. proxime, ff. de his, qui in testamento delentur.* *Jafon. in leg. ejus quo, versic. placebat, ff. si certum petat.* *Bald. in leg. si quis in suo, C. de fideicom. liberta.* & *in leg. 1. C. de remisso, sign.* Imò à fortiori argui potest de libertate ad piam causam: quia libertas servi non est præcise causa pia: cum non respiciat animam, juxta nota in *leg. si quis Titio, ff. de lega. 1.* & per Joann. de Plat. *in leg. 1. colum. 2. C. de bonis vacan. libro 10.* & quia etiam dos, & pia causa æquiparantur. *Bart. in leg. si cum annum, ff. de annuis lega. Bald. in leg. sicut, C. de a&.* & *oblig. in fin. in contrarium tamen videtur text. in auth. ut cum de appel. cog. §. causas, colla. 8.* ibi in sua cum voluntate fideiussione suscipi, & ibi ad masculos tantummodo liberos volumus pertinere cum gloss. ibi, & *L. 4. ibi: Otrosi deximos, que seyendo el padre preso,* & ibi: *Ca a las mugeres desende el derecho que non puedan fiar a otri,* nam ibi opus pium erat redimere à carceribus, præteritum patrem captum pro debito, vel maleficio, ut noiat gloss. *in cap. Sacrorum 12. quæst. 2.* *Bald. in auth. similiter, C. ad L. Falci.* & *in leg. illud, C. de Sacros. Eccle.* & per Abb. *in cap. quamvis, ff. solu. matri.*